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ÖN SÖZ 

 

 

 

Tefsir ve mantık ilişkisi ekseninde bir şeyler söyleyebilmek için çok 

boyutlu bilimsel bir çerçeve oluşturmak gerekir. Bu çalışma, genel olarak 

Kur’an’ı anlama ve yorumlama faaliyetlerinin bütünü olan tefsir ilmiyle, 

insan zihnini düşünce üretirken hataya düşmekten koruyan mantık ilmi 

arasındaki ilişkiyi incelemektedir. İki disiplin arasındaki etkileşimi konu 

edinen çalışmada, kavram ve metin tahliline dayalı olarak tefsir literatürü, 

ulûmu’l-Kur’an, tefsir usulü ve çeşitli mantık eserleri başta olmak üzere 

birçok kaynaktan istifade edilerek tefsir ile mantık arasındaki ilişkinin 

tespiti amaçlanmaktadır.  

Tefsir-Mantık  İlişkisi başlığı, ilk anda her iki ilmî disiplin arasındaki 

ilişki ve etkileşimin bütün yönleriyle ele alındığı düşüncesini akla getirebilir. 

Ancak bu çalışmada, her iki disiplin arasındaki ilişki, kavramsal çerçevede 

ele alınarak teorik bilgiler tahlil edildikten sonra tefsir literatüründen 

seçilen örneklerle pratik yönüyle gösterilmeye çalışılmıştır. Her iki disiplin 

arasındaki ilişkiyi bütün yönleriyle ele almanın, bir çalışmanın içeriğini 

aşacak derecede geniş olduğu herkesin malumudur. Bu çalışma, tefsir 

alanında ele aldığı konu itibarıyla ilk araştırmalardan biri sayılabilecek 

konumda olduğu için tefsir ve mantık ilimleri arasındaki ilişkiyi inceleyen 

bir giriş mahiyetinde değerlendirilebilir. İslam ilim ve kültür tarihinde 

mantık ilminin konumu tartışmalı olduğu için ayetlerin tefsirinde yoruma 

katkı sunan ilimlerden biri olup olmaması hususu tartışmalı konular 

arasındadır. Bu itibarla iki disiplin arasındaki ilişkinin ele alınması ve 

geçmişten günümüze yapılan tartışmaların ana hatlarıyla bir araya 

getirilmesi, alana katkı sunması açısından önemlidir.  

İlmî disiplinler, birbirinden etkilenerek gelişmelerini sürdürürler. Bu et-

kileşim süreci, çok yönlü faaliyetler bütünüdür. İslam ilim ve kültür tari-

hinde tezahür eden nassa dayalı ilimler, kendi içlerinde birbirlerinin mü-

temmimi olacak şekilde tekâmül ederek geliştikleri gibi, İslam coğrafyası-

nın hızlı bir şekilde genişlemesine paralel olarak farklı medeniyetlerle kuru-
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lan münasebetler neticesinde ulaşılan ilmî disiplinlerle de etkileşim içinde 

olmuşlardır. 

Farklı ilmî disiplinlerle iç içe olan İslami ilimlerden biri de tefsirdir. 

Tefsir, ilahî vahyin Allah Teala’nın muradına delaletini insanın güç yetire-

bildiği kadarıyla keşfedip ortaya çıkarmaya çalışırken birçok ilmî disiplin-

den istifade etmek durumundadır. Çünkü Kur’an’ı anlama faaliyeti, akli ve 

naklî ilimlerin müştereken oluşturduğu bilgi birikimi ve disiplinler arası da-

yanışmanın neticesinde ortaya çıkan bilgi bütünlüğüyle daha da kolay hâle 

gelir. Bu itibarla İslam medeniyetinde baştan beri hemen hemen bütün 

ilimler, Kur’an’ı anlamanın birer vasıtası, hatta birer parçası olarak değer-

lendirilmişlerdir. Bu nedenle İslam toplumları, kendilerini Kur’an’ın mana-

larına ulaştıracak dilbilimlerin yanında hadis, fıkıh, kelam ve siyer gibi ilim-

leri birer vasıta olarak kullanmışlarıdır. İlerleyen dönemlerde yabancı kül-

türlerden alınan ilimler de bazı müfessirler tarafından Kur’an’ı anlama ve 

tefsir etmede yardımcı unsurlar olarak kullanılmışlardır. Mantık ilmi de bu 

ilimlerden biridir. Mantık ilminin verilerinin tefsirde yoruma katkı sunma-

sı, ilim medeniyetimizde akli ve naklî ilimler arasındaki etkileşimin önemli 

bir kesitini oluşturmaktadır.  

Hicri 3. yüzyıldan itibaren tercüme faaliyetlerine paralel olarak akli ve 

naklî ilimler arasındaki ilişki ve disiplinlerin iç içe girip birbirlerinden etki-

lenerek ortak bilgi üretmeleri, her geçen gün artarak devam etmiştir. Bu ça-

lışmalar, ilim erbabına farklı zaviyelerden bakarak analiz ve sentez yapma 

imkânı sunmuştur. Mantık ilmi, İslam dünyasına intikalinden sonra 4. ve 

5. hicri yüzyılda, dilbilimleri başta olmak üzere kelam, fıkıh ve tefsir gibi 

İslami ilimlerin yorum anlayışını etkilemeye başlamıştır. Bununla birlikte 

mantık, kendi metodunun bilgiye ulaştıran en sağlam yol ve yöntem oldu-

ğunu iddia edince, başta dilbilimciler olmak üzere birçok kesim tarafından 

savunmacı bir tutumla eleştirilmiştir. İlimlerin birbirinden bağımsız olama-

yacakları tezinden hareket eden bazı ilim erbabı, mantık ilmini İslami ilim-

lere yaklaştırma çabalarını devam ettirirken; bazı âlimler ise mantığı, İslami 

ilimlerden tamamen soyutlamaya ve uzaklaştırmaya çalışmışlardır.  

Tefsir ilminin, akli ilimlerden olan ve düşünce üretirken zihni hataya 

düşmekten koruyarak doğruya ulaştıran bir alet ilmi olarak tanımlanan 

mantıkla ilişkisi, henüz bütün yönleriyle araştırılıp yeterli olgunluğa ulaştı-
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rılmış değildir. Bu itibarla her iki ilmî disiplinin tarihî seyri ve kesiştikleri 

noktayı tespit etmek, çalışmanın ilk bölümünü oluşturmaktadır. İkinci bö-

lümde daha çok, teorik bilgilerden hareketle her iki disiplin arasındaki or-

tak noktalar tespit edilmeye çalışılmıştır. Üçüncü bölümde ise özellikle 

dirayet tefsirlerinden alınan örneklerle müfessirlerin, mantık ilmini ayetle-

rin yorumunda ne şekilde kullandıkları ele alınmıştır. Araştırmacıların ilmî 

kabiliyetleri, elde ettikleri bilgiyi kavrayıp analiz ve sentezlemeleri sonu-

cunda farklı sonuçlara ulaşmaları ve kendilerine ait entelektüel birikimleri, 

çalışmada ele alınan konular ve takip edilen yöntemin belirlenmesinde etki-

li olmaktadır. Bu itibarla takip edilen yöntem ve ulaşılan sonuçlar, elbette 

eleştiriye açıktır. Yapılacak eleştiriler, çalışmada takip edilen yöntem, görüş 

ve yorumların daha da geliştirilmesine katkı sunacaktır.  

Bu kitap, Tefsir-Mantık İlişkisi başlığını taşıyan doktora çalışmamızın 

bazı düzenlemelerle gözden geçirilmiş hâlidir. Bu çalışmanın ortaya çıkma-

sında birçok insanın maddi ve manevi destekleri ve teşviklerini gördüm. Bu 

süreçte ilgi ve desteklerini esirgemeyen herkese teşekkürü bir borç bilirim. 

Öncelikle çalışmamın seyrini takip ederek her türlü desteği veren, bilgiyi, 

erdemi ve emeği her şeyin üstünde tutan danışman hocam Prof. Dr. İsmail 

Çalışkan’a teşekkür ederim. Prof. Dr. M. Halil Çiçek, Prof. Dr. Mehmet 

Ünal, Prof. Dr. İ. Hilmi Karslı, Prof. Dr. Ahmet Yıldırım ve Doç. Dr. Ha-

run Şahin, dersleri ve eserleriyle tefsir ve buna bağlı olarak İslami ilimler 

perspektifimin gelişmesine katkı sağladıkları için kendilerine müteşekkirim. 

Metnin olgunlaşmasında gerekli düzeltmeleri yapmama yardımcı olan Dr. 

Ayşe Uzun’a ve her konuda kendisiyle istişarelerde bulunduğum, fikirlerin-

den istifade ettiğim Dr. Suat Koca’ya ve çalışmamın her aşamasında katkı-

da bulunan, beni teşvik eden arkadaşlarıma teşekkür ederim. Yoğun çalış-

malarım esnasında bana çalışma azmi veren eşim Saliha Demirbaş’a ve ço-

cuklarıma şükranlarımı sunuyorum. Bu çalışmanın tefsir ilmine mütevazı 

bir katkı sunmasını ümit ediyorum. Muvaffakiyet adına ne varsa hepsi esla-

fımıza racidir. Kusur ve eksiklikler şahsımıza aittir.  

Ve mâ tevfîkî illâ billâh.  
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